7

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАВКАЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.10.2017                                                                                          №158
поселок Мирской

О порядке ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдачи свидетельства о регистрации захоронений на территории
Мирского сельского поселения Кавказского района
На основании статьи 25.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», статьи 8  пункта 19 Устава Мирского сельского поселения Кавказского района  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить порядок ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории Мирского сельского поселения Кавказского района  (прилагается).

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за      собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального                                 опубликования.

Исполняющий обязанности главы

Мирского сельского поселения
Кавказского района

С.Н.Веремей
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Мирского сельского поселения Кавказского района
от «___» ____________ № ___

ПОРЯДОК

ведения книг регистрации захоронений, установки надгробий и выдачи
свидетельств о регистрации захоронений  на территории

Мирского сельского поселения Кавказского района

             1. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища,                     регистрируется в порядке, установленном органом местного самоуправления, о чем уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и                            похоронного дела вносится соответствующая запись в книгу регистрации                     захоронений (захоронений урн с прахом), делается отметка на разбивочном чертеже квартала кладбища, а также выдается свидетельство о регистрации                 захоронения. Регистрация захоронений осуществляется при наличии                           медицинского свидетельства о смерти или свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, а регистрация захоронения урны с прахом - при наличии                    свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, и справки о кремации.

             2. Формы книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом), свидетельств о регистрации захоронения, а также порядок ведения указанных книг и порядок выдачи свидетельств о регистрации захоронения утверждаются органами местного самоуправления, по форме согласно  приложению 1 к                  настоящему порядку.
             3. Книги регистрации захоронений (захоронений урн с прахом)                           являются документами строгой отчетности и относятся к делам с постоянным сроком хранения.

             Порядок передачи книг регистрации захоронений (захоронений урн с прахом) на постоянное хранение в архивный фонд муниципальных архивов             устанавливается органами местного самоуправления.

             4. Перерегистрация свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) носит заявительный характер и осуществляется уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела в течение трех рабочих дней со дня предоставления                       соответствующего заявления с указанием причин перерегистрации.

             В отношении семейных (родовых) захоронений перерегистрация                           свидетельств о регистрации семейного (родового) захоронения производится на лиц, указанных в свидетельстве о семейном (родовом) захоронении, а при                  отсутствии таковых - на других родственников.

            5. При перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) уполномоченным                             исполнительным органом в сфере погребения и похоронного дела вносятся                   соответствующие изменения в книгу регистрации захоронений (захоронений урн с прахом).

            6. Порядок перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц (родственников, близких родственников) устанавливается органами местного самоуправления.
           7. Свидетельства о регистрации захоронений изготавливаются по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

           Свидетельства о регистрации захоронений выдаются Уполномоченным органом на основании записи в книге регистрации захоронений одновременно с регистрацией захоронений.
            8. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на                     кладбищах допускается только в границах предоставленных мест захоронения.

            Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или                          нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров.

            Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за                     пределами мест захоронения, подлежат сносу в порядке, установленном                         органом местного самоуправления.

            9. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений                   (надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления  уполномоченного исполнительного органа в сфере погребения и похоронного дела при предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного                       документа, удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации                        захоронения.

             10. Уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и                 похоронного дела осуществляет регистрацию установки и замены каждого надмогильного сооружения (надгробия), о чем делается соответствующая                   запись в книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и в                         соответствующих свидетельствах о регистрации захоронения.

             Установка надмогильного сооружения (надгробия) регистрируется в книге регистрации надмогильных сооружений при предъявлении документов, указанных в пункте 9.

             11. Надписи на надмогильных сооружениях (надгробиях) должны                   соответствовать сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

             12. Срок использования надмогильных сооружений (надгробий) и оград не ограничивается, за исключением случаев признания объекта в                                     установленном порядке ветхим, представляющим угрозу здоровью людей,                     сохранности соседних мест захоронения.

            13. На территории мест захоронения, где в соответствии с                                архитектурно-ландшафтным проектом кладбища предусмотрено погребение без последующей установки оград, установка оград запрещена.
           14. Надмогильные сооружения устанавливаются по согласованию с Уполномоченным органом и регистрируются в книге регистрации                              надмогильных сооружений (надгробий).
            Книга регистрации надмогильных сооружений (надгробий)                                   изготавливается Уполномоченным органом по форме согласно приложению                № 3 к настоящему Порядку.
            Книги регистрации надмогильных сооружений (надгробий) являются документами строгой отчетности, относятся к делам с постоянным сроком     хранения и передаются на постоянное хранение в архивный фонд                               муниципальных архивов.
            В книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий)                         указываются: квартал, сектор и номер могилы; фамилия, имя и отчество                       захороненного, дата установки, габаритные размеры и материал памятника,        адрес и фамилия лица, ответственного за могилу, и документ от изготовителя памятника.
           15. В книге регистрации надмогильных сооружений (надгробий) не должно быть помарок и подчисток. Если при записи допущены неточности,         руководитель Уполномоченного органа ставит отметку, содержащую слово «исправленному верить», дату, личную подпись.
            Книга надмогильных сооружений (надгробий) должна быть                            пронумерована, прошнурована и скреплена печатью администрации Мирского  сельского поселения Кавказского района. На титульном листе книги                              указывается дата начала и окончания её ведения.
          16. Книги, законченные делопроизводством, хранятся в условиях                        исключающих их порчу или утрату. Уничтожение книг запрещается.
Книги регистрации и захоронений, регистрации надмогильных сооружений,                  законченные делопроизводством  передаются в архив отдел муниципального образования.
            Уполномоченный орган обязан, по запросам государственных органов в соответствии с их полномочиями, установленными законодательством,                     представлять сведения, содержащиеся в книгах регистрации захоронений,                регистрации надмогильных сооружений (надгробий) и выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории Мирского сельского поселения                      Кавказского района.
Заведующий организационным сектором

администрации                                                                            С.Н.Веремей

       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к порядку ведения книг

регистрации захоронений,

установки надгробий и

выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории                       Мирского сельского поселения
Кавказского района

КНИГА

 регистрации захоронений на гражданских кладбищах

Мирского сельского поселения Кавказского района

Начата      «____»_________________20____г.

Окончена «____»_________________ 20____г.

	№

Регистрации
	Ф.И.О.

умершего
	Возраст

умершего
	Дата смерти
	Дата захоронения
	№ свидетельства о смерти из ЗАГСа
	Каким ЗАГСом выдано

свиде
тельство
	Фамилия землекопа
	Ф.И.О.

Ответственного за похороны

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Заведующий организационным сектором

администрации                                                                            С.Н.Веремей

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к порядку ведения книг

регистрации захоронений,

установки надгробий и

выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории                       Мирского сельского поселения

                                                                        Кавказского района
Свидетельство о регистрации захоронения

Обложка

	Специализированная служба по вопросам

похоронного дела

Свидетельство

о регистрации захоронения

__________________________________________

(наименование населенного пункта)

Стр. 1

	Свидетельство выдано гр. (гр-ке)___________________________________________________

                                                                                (фамилия, имя, отчество)

О регистрации захоронения _______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

«____»___________________20___г.

На ____________________________________________________________________________

(наименование кладбища)

Квартал №___________, сектор №_________________, могила №_______________________

М.П.                Руководитель УО____________________________________________________

                                                                                     (фамилия, инициалы)

«_____»___________________20____г.

Стр. 2

	Надгробие установлено и зарегистрировано__________________________________________

«_____»________________20____г.      ______________________________________________

                                                                                 (материал надгробия)

Размеры надгробия и текст надписи согласованы администрацией.

Инвентарный номер ______________________________________________________________

М.П.        Руководитель УО ________________________________________________________

(фамилия, инициалы)

Зарегистрировано захоронение в могилу №__________________________________________

(квартал №_______________________________, сектор №______________________________

________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

М.П.                   Руководитель УО __________________________________________________

(фамилия, инициалы)

«_____»__________________20_____г.

Заведующий организационным сектором

администрации                                                                            С.Н.Веремей

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к порядку ведения книг

регистрации захоронений,

установки надгробий и

выдачи свидетельств о регистрации захоронений на территории                       Мирского сельского поселения

                                                                                  Кавказского района
КНИГА

 регистрации установки надгробий

на гражданских кладбищах Мирского сельского
поселения Кавказского района
Начата      «____»_________________20____г.

Окончена «____»_________________ 20____г.

	№№ п/п
	Ф.И.О.              захороненного

(захороненной)
	Документ изготовителя надгробия
	Дата установки
	Номер квартала
	Номер сектора
	Материал и размеры надгробия
	Разрешение на установку надгробия, Ф.И.О. и    адрес лица, ответственного за             могилу

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Заведующий организационным сектором

администрации                                                                            С.Н.Веремей